DLXXXV.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS HYACINTHO⁶
CARDINALI.

(A. 219; O. ii. 228; Z. iii. 56; Lup. iii. 56; Thom. 32.)

Interemptorum pro causa Domini et ecclesiæ libertate sanguis clamat ad Dominum, et miseri qui residui sunt omnes ad sanctitatis vestræ confugiunt pedes in miseriis⁷ istis. Quot et quanta ab impiis Anglicana ecclesia toto quinquennio isto pertulerit, soli illi noverunt, qui experti sunt; quorum primus ego cum miseris coexsulibus meis, proscriptis Christi Jesu. Ipse, cujus expugnatur hæreditas, lex conculcatur, profanantur sancta, sic causæ suæ cito propitius adsit, sicut conscientiæ meæ fidelissimus testis adsistit; et pro innocentibus contra persecutores et oppressores

King
Henry's
misdeeds.

¹ *regi*, O.

² *certe*, L.

³ *videro*,

⁴ *ad hoc*, A; *adhuc*, L.

⁵ *audire*, L.

⁶ *Iacineto*, A, V, O, Z.

⁷ *miseris*, A, O; *miseriis*, L.

eorum, quam promisit ferat sententiam. Commonitus est rex Anglorum, per litteras, per nuntios, per abbates, per episcopos, per subdiaconos curiæ Romanæ, per cardinales, et nunc tandem, quasi peremptorio edicto, per dominum Gratianum et magistrum¹ Vivianum, qui quatenus profecerint, referente domino Gratiano,—qui fideliter, modeste, et in omni sinceritate in hoc negotio versatus est, et nunc festinat ad vos,—potestis audire. Non enim stetit per nos quominus pax reformaretur, sed per illum qui confidit in potentatu suo; in divitiis ecclesiæ ejus impune diripit spolia; in dolositate suorum; et familiaritate quorundam vestratum² quos hactenus in perversitatibus protegendis³ habuit defensores. Nam (quod mundus sentit, dolet, et⁴ ingemiscit,) nullus adeo iniquam causam ad ecclesiam Romanam defert, quin ibi, spe lueri concepta ne dixerim odore sordium, adiutorem inveniatur et patronum. Sed et hoc in monte Dominus videt, cujus ante tribunal citius omnes adstabimus de operibus et conscientiiis responsuri.

Corrupt-
ness of the
papal
court.

The king's
proposals.

In quo vero calculo nunc causa nostra resederit, si placet, audite. Rex adquiescit ut ego et mei redeamus ad nostra, domos scilicet vacuas, honorem Dei servaturi,⁵ salvis *dignitatibus* suis, quarum nomine pravas illas intelligit consuetudines quas audistis, et quas constat, lege Divina et auctoritate ecclesiæ Romanæ, esse damnatas. Nos autem admittimus ut, *salvo honore Dei* et fidelitate ecclesiæ Romanæ, regni valeant et vigeant *dignitates*, quæ sub mensura Divini honoris cohibendæ sunt; non enim ad illarum formam coartandus est honor Dei. Sed ille non adquiescit nisi absolute profiteamur, sub religione juramenti, observantiam dignitatum, quod nondum fecit nec minimus de populo terræ. Nec ad hoc alicubi aretatus est

¹ *magistrum*, om. A, O.

² *vestratum*, A, O; *vestrorum*, L.

³ *protendendis*, Z.

⁴ *et*, om. L.

⁵ *servantes*, J.

clerus, ut se vel sacros canones vel evangelii mandata juret observaturum. Certe nec tutum esset, quia "in multis offendimus omnes." Detrectat ablata restituere vel satisfacere, cum tamen, et præfatis nuntiis¹ domini papæ et aliis, palam professus sit quod de tempore cancellariæ non teneor illi. Hanc tamen detentionis injustæ prætendit rationem, quod antecessores sui nostris, quos² sæpe fugaverunt, redeuntibus nihil restituisse reperiuntur. Sed hoc falsum esse convincitur ex historiis, et attestazione vivorum. Numquid ergo cohibendus non est, qui majorum violentias et impietates usurpat pro lege? Utique si (quod absit) in isto prævaluerit, pessimum iniqui compendii cunctis gentibus et sæculis relinquet³ exemplum. Releget ergo et proscribat quot et quantos⁴ et quamdiu voluerit, et cum redierint, petitiones eorum, hoc exemplo immo jam lege, excludat.⁵ Nam Deum testem invoco in animam meam, quod me magis movet perniciæ exempli quam temporalium jactura rerum. Cum itaque⁶ novas et indebitas exigat obligationes, cum tam perversas sub nomine *dignitatum* vendicet consuetudines, non persuadeat vobis quispiam quod ego pacis generem impedimentum, sed ille, qui Dei subvertit legem et totam turbat ecclesiam. Quicquid potero facere *salvo ordine meo* et sine perniciæ exempli, libenter faciam pro recuperanda gratia ejus et pace nostra.⁷ Sed absit ut scienter faciam contra Deum, *pro quiete momentanea* et non tam perituris quam pereuntibus bonis. Hæc diligentius scripsi paternitati vestræ; plura tamen de necessariis, ne scripta fastidium⁸ generarent, in ore nuntiorum posita sunt;

¹ nuntiis, om. L.² quod, A.³ relinquit, L.⁴ quantas, V, O; corr. A.⁵ excludat, V, O, A; excludet,

L.

⁶ Cum itaque, A; Cumque ita, Z, L.⁷ nostra, A, O; mea, Z, L.⁸ fastidium, om. O.

quos, si placet, qua¹ consuevistis benignitate, recipite, et causam ecclesiæ fovete ut vestram, quoniam Dei causa est. Et ego et parvuli mei² sumus et erimus semper vestri.

Similiter domino Alberto presbytero cardinali.

Item domino Theodino³ presbytero cardinali.

DLXXXVI.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS WILLELMO
PAPIENSI CARDINALI.

(A. 220 ; O. ii. 229 ; Z. iii. 57 ; Lup. iii. 57 ; Thom. 63.)

Return of
the com-
missioners.

Festinat ad reditum dominus Gratianus, qui cum magistro Viviano ad hoc destinatus est ad regem Anglorum, sicut indubitanter accepimus, ut duritia ejus, si nobis pacem non reformaret, manifestius convinceretur. Qualiter autem in negotio processum sit, nuntiis⁴ referentibus, auctore Deo, plenius audietis,⁵ et, si placet, magistrum Petrum Carnotensem archidiaconum, virum quidem litteris et honestate conspicuum, interrogate ; quoniam et⁶ ipse mansuetudinem et modestiam præfati regis expertus est, et qua devotione Romanam veneretur⁷ ecclesiam. Sed et vos ipsi præsentibus audistis et vidistis quomodo premat ecclesiam, et mores hominis rerum experientia familiaris didicistis. Quid ergo amplius ad convincendam duritiam ejus pro ecclesia desideratis testes ? Ipsi enim, prout credimus, ab ore hominis audistis, et operis publicatione, ut speramus de vobis, inviti vidistis blasphemiam. Unde ad serenitatis vestræ patrociniū fiducialius recurrit misera ecclesia Anglicana, supplicans ut ei feratis opem, ne

¹ *qua consuev. benignitate, A,*
O ; ut consuev. in benignitate, L.

² *mei, A, O ; om. L.*

³ *Theodino, L.*

⁴ *nuntiis, A ; ex nuntiis, L.*

⁵ *audietis, A ; audieritis, L.*

⁶ *et, A, O ; om. Z, L.*

⁷ *venerentur, A.*

in hac tribulatione deficiat. Reducite, si placet, ad animum quomodo me et causam ecclesiæ receperitis de manu Christianissimi regis Francorum, qui superstites miseros nostros secure confugere præcepit ad pedes clementiæ vestræ. Nam magna pars proscriptorum Christi, pro fide et libertate ecclesiæ agonizantium, de mundo sublata est, et apud Patrem misericordiarum sanguinis sui, qui injuste effusus est, implorat ultionem. Illa, ut confidimus, assistit¹ vultui Dei; nos, qui residui sumus, adventum aut vocationem Domini præstolantes, interim quanta possumus supplicatione clamamus ad vos ut, vestra intercedente industria, justitiam suam ecclesia consequatur et pacem. Qua namque² juris consequentia residebunt apud regem, sine satisfactione, impune bona ecclesiæ quæ diripuit, cum ille, (sicut nuntiis domini papæ et pluribus aliis palam confessus est,) de toto tempore cancellariæ, cujus aliquando simulabat deberi rationes, nunc nihil exigat, sed hoc prætendat, quod sui meis antecessoribus, quos sæpe fugaverunt, nihil redeuntibus reddiderunt. Hoc tamen, ut pace ejus dictum sit, ex multis rationibus constat non esse verum. Sed ne perniciēs exempli vertatur in legem, modis omnibus occurrendum est. Nomine *dignitatum* damnatas nititur consuetudines instaurare. Sed ut omnem pravæ suspicionis occasionem a me amoveam, quatenus potero, *salvo ordine meo* et fidelitate ecclesiæ Romanæ, *dignitates* ejus libenter observabo, et eas in Domino multiplicare curabo et augere. Sed absit ut exemplo mei nova faciendæ fidelitatis forma in ecclesiam inducatur, præsertim perniciosa. Nec vos latere creditur quanta me immanitate persecutus sit episcopus Londoniensis, totius hujus discordiæ incentor; cui, si placet, tamquam inobedienti et excommunicato, vos pro domo Domini opponatis;

Deaths of exiles.

The king's change of terms.

The bishop of London's enmity.

¹ assistit, A, Z, L; assiste, V; | ² Qua namque, A, O, V, Z; assistat, O. | Quanam, L.

G. Ridel. quoniam in depressione illius et Gaufridi Ridel, ut spes fidelium est, cessabit tempestas. Cætera posita sunt in ore nuntiorum, quos, si placet, benigne recipite, et causam Christi, quam portant pro Christo, promote. Valeat sanctitas vestra.

DLXXXVII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS JOANNI¹. CARDINALI TITULO² JOANNIS ET PAULI.

(A. 221; O. ii. 230; Z. iii. 58; Lup. iii. 58; Thom. 56.)

Against
king
Henry.

Sancta Cantuariensis ecclesia diu et familiaritate et patrocínio vestro gavisa est, et adhuc in spē vestræ miserationis et consolationis exsultat. Unde ad sinum dulcedinis³ vestræ fiducialius transmittit miseros suos, qui fratrum suorum, pro fide et libertate ecclesiæ interemptorum, neci superstites relictis sunt. Sanguis interemptorum clamat ad Dominum adversus persecutores et oppressores ecclesiæ; et utinam non contra me, et contra illos qui se nobiscum opposuisse debuerant, pro legibus paternis⁴ et domo Domini. Audite, si placet, et intelligite a nuntiis qui nuper missi sunt, quanta evidentiâ duplicitatis et pravitatis convicta sit duritia regis Anglorum,⁵ et in quibus finibus ecclesiæ causa resederit. Nunc enim, ut semper, stetit per regem quo pax minus⁶ reformaretur. Ego enim quatenus potero, *salvo ordine meo* et fidelitate ecclesiæ Romanæ, *dignitates* ejus fovendas et augendas libens admitto; sed non acquiesco ut nova et perniciosa

¹ *Neapolitano*, A, O. But, as has been already explained, John of Naples was cardinal of St. Anastasia.

² *titulo*, om. L.

³ *dulcedinis*, A, O; *dilectionis*, Z, L.

⁴ *paternis*, Z; om. L.

⁵ *Angliæ*, A; *Anglorum*, Z, L.

⁶ *quo pax minus*, A, O; *quominus pax*, L.

fidelitatis forma, exemplo mei, in ecclesiam inducatur. Ablata mihi et meis, aut satisfactionem, omni jure repeto, ne pernicies exempli, si tam manifesta rapina irrequisita remaneat, vertatur in legem, et, tam posteris quam cœtaneis nostris, præstet audaciam similiter delinquendi. Vos itaque, si placet, exurgite in adiutorium jam fere deficientis ecclesiæ, et persuadete domino papæ et fratribus vestris, ne diutius tam manifestam injuriam Christi dissimulent, cui nobiscum sine personarum acceptione reddetis in brevi cunctorum operum rationem. Nam opportunitas sæpe, dum expectatur, elabitur, et culpæ particeps est qui quod potest corrigere negligit emendare. Nuntii supplebunt cætera, quos, si placet, pro Christo audiatis in causa Christi. Et si forte Londoniensis episcopus et Gaufridus Ridel ad ecclesiam Romanam venerint, eos velut Anti-Christi membra tractate, qui jam mysterium iniquitatis suæ operatur in illis. Valeat sanctitas vestra.

Foliot and
Ridel.

 DLXXXVIII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS BERNARDO¹
PORTUENSI EPISCOPO.

(A. 222; O. ii. 231; Z. iii. 59; Lup. iii. 59; Thom. 36.)

Missi sunt ad regem Anglorum² nuntii multi, quorum omnium fuit labor infructuosus. Et quomodo novissimis istis, domino Gratiano et magistro³ Viviano, opera et⁴ impensa perierit, si placet,⁵ ipsis referentibus potestis audire. Rex et sui nunc, ut semper, impediunt pacem, cum ego et coexsules mei nuntiis (sicut dominus Senonensis et episcopi qui præsentibus aderant audie-

Against
king
Henry.

¹ B., A; om. L; *Baldwino*, Z.

² *Anglorum*, A; *Angliæ*, L.

³ *magistro*, Z; om. L.

⁴ *et*, A; om. Z, L.

⁵ *ab* ins. before *ipsis*, L.

Foliot and
Ridel.

runt,) usquequaque obtemperaverimus. Et adhuc quidem, quantum *salvo ordine meo* et fidelitate ecclesiæ Romanæ¹ potero, regis et regni *dignitates* conservare et augere paratus sum; sed auctore Deo novam² et perniciosam fidelitatis formam, exemplo mei, in ecclesiam Dei nunquam inducet. Peto autem ut mihi et meis ablata restituat aut satisfaciatur, quæ gratis et absque causa resident penes ipsum. Nam et nuntiis et aliis pluribus palam confessus est quod, de toto tempore cancellariæ nec pecuniæ nec administrationis rationem exigit. Nec me tantum perturbant damna rerum quantum perniciæ exempli, quod coætaneos et posteros facile impinget in errorem et ausum similia attentandi, si pestis hæc impunita et irrequisita remanserit. Cætera, ne scripturam protrahendo vobis fastidium generetur, in ore pauperum Christi, qui diriguntur ad vos, posita sunt; quos, si placet, audite et exaudite pro Christo, cujus negotium prosequuntur, et date operam et diligentiam ut ecclesia³ debitam consequi valeat libertatem. Si vero præambulos anti-Christi, Londoniensem episcopum et Gaufridum Ridel, ad curiam venire contigerit, sic eos tractate sicut Antichristi membra tractari decet a christo Domini.

DLXXXIX.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS JOANNI TITULO⁴
SANCTÆ ANASTASIE PRESBYTERO CARDINALI, PERSECUTORI SUO.

(A. 223; O. ii. 232; Z. iii. 60; Lup. iii. 60; Thom. 57.)

Against
king
Henry.

Fraternitatem vestram in Christo convenio ut Anglicanæ ecclesiæ assistatis pro Christo. Hoc enim mihi

¹ *quatenus*, ins. L.

² *novam* . . . *perniciosam* . . .
formam . . . *inducet*, A, O, V, Z;
nova . . . *perniciosa* . . . *forma*
. . . *inducetur*, L.

³ *ecclesiam*, O; corr. A.

⁴ *titulo* . . . *suo*, A, O; *cardi-*
nali Neapolitano, Z, L.

a vobis promissum indubitanter et gratanter recolo, quod mihi consilium, auxilium, et patrocinium firmissime promisistis, ubicumque et contra quemcumque mihi justitia suffragaretur. Nunc autem, in quo calculo mea, immo Anglicanæ ecclesiæ, causa consistat, ex nuntiis domini papæ, domino Gratiano et magistro Viviano, et venerabili viro¹ Petro Carnotensi archidiacono, potestis audire, et plane, si placuerit, cognoscetis quod non ego, sed rex et sui, more solito, pacis impedimentum attulerunt. Nam *dignitates* ejus, quantum *salvo ordine meo* et fidelitate ecclesiæ Romanæ licuerit, servare paratus sum et augere; sed novam et perniciosam² fidelitatis formam in ecclesiam, Deo propitio, numquam inducam. Ablata quidem mihi et meis restitui, aut ecclesiæ satisfieri, peto, quia nunc, auctore Deo, constat quod ex nulla vel injusta causa resident penes ipsum. Nuntiis enim domini papæ et pluribus aliis palam confessus est, quod de toto tempore cancellariæ nec pecuniæ nec administrationis illi debeo rationem. Agite ergo, si placet, ut tollatur exempli perniciēs,³ quæ coætaneos et posteros occupabit, si (quod absit) tam manifesta rapina et injuria Christi remanserit impunita. Jam enim convicta est duritia ejus, nec est quare debeat ulterius supportari, nisi qui fovet aut⁴ dissimulat errorem, in se ipsum alieni criminis provocet ultionem. Ego et coexsules mei, immo ecclesia Anglicana pro cujus libertate persecutionem patimur, et proscripti variis torquemur injuriis, Deo de cætero committimus causam nostram, aut, ut rectius dixerim, suam; ut Ipse, in cujus conspectu in brevi sine acceptione personarum, sine suffragio munerum, stabimus, reddituri de actibus et voluntatibus rationem, dijudicet inter nos et persecutores et oppressores ecclesiæ, et, ad gloriam nominis sui, promissionis, qua